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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá celkovým vyhodnocením odpadového hospodářství ve svozové

oblasti společnosti Technické služby města Olomouce, a. s. a plánem na zlepšení nakládání s

odpady do budoucna. Teoretická část seznamuje se způsoby nakládání s odpady, dále pak

obsahuje přehled platných právních předpisů v souvislosti s nutností synchronizace legislati-

vy Evropské unie. V praktické části je představena společnost TSMO, a. s. Praktická část

dále analyzuje stav současného stavu odpadového hospodářství svozové oblasti. Cílem prá-

ce je na základě vyhodnocení současného stavu navrhnout zlepšení tak, aby korespondovala

s dlouhodobým plánem odpadového hospodářství České republiky a Olomouckého kraje.

Klíčová slova: Odpad, odpadové hospodářství, zákon o odpadech, nakládání s odpady, ma-

teriálové využití, svozová oblast, životní prostředí.

ABSTRACT

The master thesis deals with a general evaluation of the waste management system of a

take-away area of the company Technické služby města Olomouce, a. s. and further, it en-

gages in a future improvement of the waste handling. The theoretical part introduces several

methods of waste handling and it contains the summary of valid legal directives in connec-

tion with a necessity of synchronization of existing European Union legislation. The practic-

al part presents the company itself. Thereafter, the practical part analyzes the present state

of the waste management system of the take-away area. The general goal of this thesis is,

based on the present conditions, to propose improvements that would correspond with

long-term plan of the waste management of the Czech Republic and especially, Olomouc

region.

Keywords: Waste, waste management, waste management, Law of Waste, waste handling,

material recovery, take-away area, environment.
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 ÚVOD

Neustálý nárůst produkce odpadu je spojen jak s vývojem v oblasti vědy a techniky, tak

s fungováním celé naší společnosti, protože vznik odpadu je důsledkem téměř každé lidské

činnosti. Statistiky ukazují, že odpady komunální i průmyslové jsou produkovány v čím dál

tím větší míře. Negativním důsledkem narůstajícího množství odpadu je špatný vliv na ži-

votní prostředí, je proto třeba zamyslet se nad efektivním řešením problematiky nakládání

s odpadem.

Současný stav v této oblasti vykazuje značné nedostatky, mezi které se řadí nízké procento

recyklace, nedostatečné využívání odpadu jako druhotné suroviny a velký podíl skládkování

odpadu. Nakládání s odpady se tak stává jedním z nejvážnějších problémů ovlivňujících

životní prostředí.

Vzhledem k důsledkům nakládání s odpady se problematika odpadového hospodářství řadí

v rámci veřejného sektoru do působnosti Ministerstva životního prostředí ČR, které bylo

pro tuto oblast stanoveno jako ústřední.

K zásadním změnám v oblasti odpadového hospodářství došlo po roce 1989, kdy byl vydán

první zákon o odpadech. Ten byl však z hlediska připravovaného vstupu do Evropské unie

obsahově nedostačující. Předpokládané otevření hranic a nutnost sjednocení českých práv-

ních předpisů s legislativou Evropské unie si vyžádali řadu dalších změn, které mají vést ke

zlepšení hospodaření s odpady a mají tak řešit problematiku zatíženosti životního prostředí,

na což klade Evropská unie velký důraz. Česká republika v průběhu dalších let postupně

harmonizovala právní normy, v současné době lze říci, že požadavky na právní úpravu jsou

již víceméně synchronizovány.

Důkazem sjednocení české legislativy s legislativou unijní je například předložení plánů od-

padového hospodářství na úrovni celé České republiky, krajů i okresů, jejichž závazné části

navzájem korespondují s požadavky Evropské unie a jejichž cíle jsou v podstatě stanovová-

ny tak, aby jejich plnění bylo harmonizováno s celoevropským systémem.

Vzhledem k tomu, že problematika odpadového hospodářství je velmi rozsáhlá a zasahuje

do všech odvětví hospodářské činnosti, věnuji pozornost jen určitým aktuálním problémům
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v oblasti nakládání s komunálními odpady. Daná problematika nemůže být analyzována bez

zhodnocení stavu celé oblasti, proto se v části práce zabývám i obecným zhodnocením celé-

ho odvětví a stavem odpadového hospodářství celé České republiky.

Práce je rozdělena do devíti kapitol. První kapitola seznamuje čtenáře se způsoby nakládání

s odpady. Legislativní rámec odpadového hospodářství je popsán v kapitole druhé, která

srovnává právní předpisy před vstupem České republiky do Evropské unie, definuje součas-

nou legislativu odpadového hospodářství a srovnává ji s legislativou ostatních členských

států, hodnotí její klady a nedostatky. Třetí kapitola popisuje systém nakládání s odpady

v rámci spolupráce s EU. Následuje shrnutí poznatků z teoretické části. Praktická část se

potom v kapitole páté zabývá přehledem současného stavu odpadového hospodářství ve

svozové oblasti města Olomouc, přičemž pro danou problematiku zahrnuje i zhodnocení

stavu odpadového hospodářství celé České republiky a Olomouckého kraje. Tato kapitola

je zakončena SWOT analýzou. Následující šestá kapitola představuje společnost Technické

služby města Olomouc, a. s., na základě vybraných ekonomických ukazatelů hodnotí hos-

podaření společnosti za uplynulý rok. Kapitola sedmá shrnuje poznatky z analytické části.

Praktická projektová část se v kapitole osmé zaměřuje na problematiku odpadového hospo-

dářství statutárního města Olomouce, jehož území představuje rozhodující svozovou oblast

pro společnost Technické služby města Olomouce, a. s., jíž jsem zaměstnancem, a jejíž čin-

nost se prioritně soustřeďuje na největší a nejvýznamnější provozovnu odpadového hospo-

dářství. Následuje shrnutí praktické části v kapitole deváté a závěr.
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I. TEORETICK Á ČÁST
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1 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

1.1 Definice základních pojmů

Základním pojmem v odpadovém hospodářství je odpad. Poprvé se oficiálně objevil

v zákoně o odpadech č. 238/1991 Sb. Odpadem se rozumí každá movitá věc, které se osoba

zbavuje nebo má úmysl či povinnost se jí zbavit. Osobou v tomto pojetí se rozumí vlastník

dané věci, nájemce či jiný držitel. Druhy odpadu a příslušnost k dané kategorii stanovuje

Katalog odpadů.

Odpady dělíme podle kategorie na odpady ostatní a odpady nebezpečné. Identifikaci odpadu

nebezpečného stanovuje popisem nebezpečných vlastností zákon o odpadech.

Další podskupinou odpadů je bioodpad, takzvaně biologicky rozložitelný odpad, tedy suro-

viny, které jsou schopny se rozložit, jako jsou například potraviny, zahradní odpad aj.

Komunální odpad - veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob,

s výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných

k podnikání. V Katalogu odpadů je komunální odpad zařazen ve skupině 20. Jedná se pře-

devším o odpady z oblasti bydlení, služeb, rekreace, dopravy, ale také o odpady z nevýrobní

sféry průmyslových výrob. Různorodost složení tohoto druhu odpadu závisí na oblasti pů-

vodu. Jako příklad lze uvést papír, lepenku, popel z lokálních topenišť, zbytky organického

původu, sklo, plasty, kovy aj. Do této skupiny odpadu patří také velkoobjemové odpady a

drobné nebezpečné odpadky, které představují například léky či obaly od různých prostřed-

ků, suché články aj.

Separovaný odpad (neboli tříděný sběr) je veškerý vytříděný odpad z komunálního, tzn.

plasty, papír, sklo, nápojové kartony, kovy apod.

Nebezpečný odpad - odpad uvedený v Seznamu nebezpečných odpadů obsaženém

v prováděcím právním předpisu a jakýkoliv jiný odpad vykazující jednu nebo více nebezpeč-

ných vlastností uvedených v příloze č. 2, zákona o odpadech č. 185/2001 Sb. např. výbuš-

nost, vysoká hořlavost, dráždivost, škodlivost zdraví, toxicita, žíravost, infekčnost atd.
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Domovní odpad - odpad z provozu domácností a z činností, spojených se správou, provo-

zem a údržbou obytných budov. Domovní odpad je součástí komunálního odpadu. Pojem

domovní odpad není jako takový v zákoně o odpadech vymezen.

Využitelné složky domovního odpadu, popř. látkové skupiny jsou druhy domovního od-

padu získané odděleným sběrem, které lze po úpravě nebo přímo, využít jako druhotnou

surovinu (např. odděleně sebraný papír, plasty, sklo aj.).

Směsný komunální odpad - odpad, který zůstane po oddělení všech využitelných složek a


[…]

ASP služby spol. s r.o. (Cheb) IGRO s.r.o.
ASP služby spol. s r.o. (Karlovy Vary) Jan Klíčník
ASP služby spol. s r.o. (Rakovník) Jan Pernt - ORO
ASP služby spol. s r.o. (Říčany) Jaromír Plundra - Suroviny
AVE CZ odpad. hospodářství s.r.o. ( BRNO ) Jindřiška Miltnerová
AVE CZ s.r.o. (Hořovice ) JK Morava, spol. s.r.o.
AVE CZ odpadové hospodářství ( Olomouc ) JOGA LUHAČOVICE, s.r.o.
AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. ( Karlovy Vary ) JOGA RECYCLING, s.r.o.
AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. (Brandýs nad Labem) JOGA VALAŠSKO, s.r.o.
AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. (Čáslav) Klášterecké služby s.r.o.
AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. (Česká Lípa )) Komunální služby Jablonné nad Orlicí
AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. (Frýdlant nad Ostravicí) Ladislav Rund-odpady
AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. (Plzeň) LIKO SVITAVY a.s.
AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. (Praha) LIKOR CZ s.r.o.
AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o.( Skuteč ) LIPKOVA s.r.o. ( NOVÁ )
AVE CZ Ústí nad Labem s.r.o. Marius Pedersen, a.s. (Česká Lípa)
AVE komunální služby s.r.o. (Studénka ) dřív Remondis Marius Pedersen, a.s. (České Budějovice)
AVE komunální služby s.r.o. Brno Městský podnik služeb Kladno, spol. s r.o.
AVE komunální služby s.r.o. Praha Miloslav Odvárka - ODAS
AVE komunální služby s.r.o. Třebíč Miroslav Strnadel
AVE komunální služby s.r.o.Česká Lípa Mostecké odpady, spol. s r. o.
AVE sběrné suroviny a.s. MVE PLUS, s.r.o.
BEC odpady s.r.o. Nehlsen Třinec, s.r.o.
Becker Bohemia s.r.o. (Kralovice) NYKOS a.s.

ODEKO s.r.o. Technické služby Chrudim 2000 spol. s r.o.
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Odpady - Třídění - Recyklace a.s. Technické služby Jeseník a.s.
OZO Ostrava s.r.o. Technické služby Kaplice spol. s r.o.
Petr Bureš-nakládání s odpady Technické služby Karviná, a.s.
Pražské služby a.s. Technické služby Krnov s.r.o.
REGIOS a.s. Technické služby Lanškroun
REMIT s.r.o. Technické služby města Chomutova
RESO - REGIONÁLNÍ SDRUŽENÍ OBCÍ Technické služby města Kraslic
RESPONO, a.s. Technické služby města Nymburka
Resur spol. s r.o. Technické služby města Olomouce, a.s.
RUMPOLD s.r.o. (Broumov) Technické služby města Pelhřimova
RUMPOLD UHB, s.r.o. Technické služby města Přerova s.r.o.
RUMPOLD-P s.r.o. (Praha) Technické služby města Roztoky
RUMPOLD-P s.r.o. (Příbram) Technické služby města Rychnov n.Kněžnou s.r.o.
RUMPOLD-P s.r.o. (Sušice) Technické služby Moravská Třebová
RUMPOLD-R Rokycany s.r.o. Technické služby Náchod s.r.o.
Sběrné Suroviny UH,s.r.o. NOVÁ Technické služby Opava s.r.o.
Sedlčanské technické služby s.r.o. Technické služby Velká Bíteš spol. s r. o.
Severočeské komunální služby s.r.o. Technické služby Vlašim s.r.o.
SITA CZ a.s. (Rapotín) Technické Služby Vysoké Mýto
SLUMBI, s.r.o. Technické služby Zlín, s.r.o.
SLUMEKO, s.r.o. Tempos Břeclav a.s.
Služby města Český Krumlov, s.r.o. TESPRA Hodonín, s.r.o.
Služby města Jihlavy s.r.o. Transport Trutnov s.r.o.
Služby města Králíky s.r.o. TS Bruntál , s.r.o.
Služby města Pardubic a.s. TS města a.s. (Bystřice nad Pernštejnem)
SmP - Odpady a.s. Pardubice TS služby s.r.o. Nové Město na Moravě
SOMPO a.s. Pelhřimov TS- Technické služby a.s. Jablunkov
SOP a.s. TS Valašské Meziříčí s.r.o.
STKO , spol. s r. o. Mikulov TSMB s.r.o. ( Tech. Služby MB )
Technické služby Benešov, s.r.o. Valašskokloboucké služby s.r.o.
Technické služby Čelákovice van Gansewinkel, a.s. (Modřice)
Technické služby Děčín a.s. van Gansewinkel, a.s. (Olomouc)
Technické služby Havlíčkův Brod Západočeské komunální služby a.s.
Technické služby Holešov, s.r.o.
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PŘÍLOHA II

Organizační struktura společnosti TSMO, a. s.
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PŘÍLOHA III

Výroční zpráva TSMO, a. s. za rok 2008
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PŘÍLOHA IV

Seznam (mapa) kompostáren
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 PŘÍLOHA V

Seznam (mapa) bioplynových stanic
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PŘÍLOHA VI

Obrázky

Obrázek č. 1

Na sběrném dvoru

Obrázek č. 2

Na skládce SKO
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Obrázek č. 3

Stanoviště separovaného odpadu

Obrázek č. 4

Svoz bioodpadu
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Obrázek č. 5

I

logo TSMO a SMO
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