Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:

Lukáš Studený

Oponent DP:

Ing. Vladislava Zapletalová
Finanční úřad v Olomouci

Ak. rok:

2008 - 2009

Téma DP:

Projekt odpadového hospodářství ve městě Olomouci a okolních obcích

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

Diplomová práce Lukáše Studeného budí již na první pohled velice dobrý dojem. Je zpracována přehledně, obsáhle, komplexně a se znalostí věci. Navíc zadané téma je obtížné, složité a nevyskytuje se v okruhu takovýchto prací právě často. Pozitivní hodnocení je tedy také o to více oprávněné.

Diplomant při zpracování postupoval systematicky a po správně zvolených krocích. Sledoval přitom cíle práce a také je postupně naplňoval.

Vyšel přitom z obsáhlých informací k tomuto tématu, přičemž také neopomenul uvádět a popisovat nezbytnou legislativu a také z ní vycházet.

Znalosti legislativy využil vhodně při analytických úvahách a konstatováních. Vyjmenoval a popsal též hlavní problematiku, která v odpadovém hospodářství existuje a také dostatečně definoval její vlivy a účinky. Poznání z analýz doplňoval vhodně teoretickými znalostmi. Výsledky analýzy byly takto podkladem pro projektovou část.

V ní se zaměřil na věcné zpracování, na návrhy řešení a realizace. Velmi dobře působí zaměření na separovaný odpad (včetně biologického), což je asi v současnosti to, nač se celá oblast odpadů soustřeďuje. Snahou je zmenšit množství nevyužitelného odpadu na jedné straně a zhodnocení odpadu separovaného na straně druhé.

Diplomant správně celou práci uzavírá ekonomickým hodnocením i hodnocením rizik při realizování projektovaného záměru. I při složitosti pohledů na tuto oblast je toto vyhodnocení pojato velmi dobře, má vypovídací schopnost a je dostatečně kvantifikováno.

Závěrečné části práce jsou shrnutím postupu a kroků zpracování. Nelze k nim nic dodat či připomenout.

Formální stránka práce je velmi dobrá a působivá.

Diplomovou práci lze hodnotit jako zdařilou, kvalitní, velice dobře zpracovanou a na velmi dobré úrovni teoreticko-praktické. Zadané cíle práce byly zcela naplněny. Otázky k obhajobě by snad mohly být zaměřeny na oblast finančních zdrojů, zejména dotačních, na postupy v jejich získávání a na podporu centrálních orgánů všeobecně.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborně

V Olomouci dne 28.8.2009

.....
podpis oponenta DP